中医研生〔2015〕23号
关于2015级研究生课程教学安排的通知
各院所、相关教研室：

根据教育部、卫计委等部门关于2015年起中医硕士专业学位研究生培养与住院医师规范化培训相衔接的有关精神，结合学校实际，经研究，2015年新入学研究生拟分两批次入学报到并开展课程学习：

2015级中医硕士专业学位研究生（含中医学七年制转入硕士阶段专业学位研究生）拟于8月30日入学报到、8月31日入学教育，9月1-30日进行为期一个月的学位课程理论学习，9月30日后进入所属医院（规掊基地）进行为期33个月的住院医师规范化培训。

2015级学术型硕士研究生、中药学专业学位硕士研究生、2015级博士研究生（含在职申请博士学位）拟于9月9日入学报到、9月10-11日入学教育（含开学典礼），第2周（9月14日始）开展理论课程学习，并按现行培养方案进行。

为保证2015级新入学研究生课程教学工作顺利进行，现将有关安排通知如下：

一、中医硕士专业学位研究生教学安排

根据《广州中医药大学中医硕士专业学位研究生培养实施方案（试行）》规定，课程教学安排：

（一）分班安排

专业硕士1班（三元里）：第一临床医学院中医专业学位硕士研究生180人。

专业硕士2班（三元里）：第二临床医学院专业学位硕士研究生205人。

专业硕士3班（三元里）：针康学院、临床药理研究所、脾胃研究所、附属广东第二中医院、附属广州中医院专业学位硕士研究生168人。

专业硕士4班（大学城）：深圳临床医学院、附属佛山中医院、中山中医院、东莞中医院、番禺区中医院、宝安中医院、广东中西医结合医院、广州市中西医结合医院、茂名中医院、清远中医院、湛江第一中医院、湛江市第二中医医院、海南中医院、三亚中医院、重庆北碚中医院、祈福医院等专业学位硕士研究生103人。

（二）教学安排

1、公共必修课

（1）政治理论课（含《中国特色社会主义理论与实践研究》和《自然辩证法概论》），3学分（54学时），第一学期（9月1日-30日，下同）开课，集中学习28学时，指导自学26学时，学期末（1月初）进行学位课程集中考试。

（2）外语（英语或日语，含专业外语），6学分（108学时），第一学期开课，集中学习28学时，指导自学80学时，学期末（1月初）进行学位课程集中考试。

2、专业基础课

（1）医学统计学，2学分（36学时），第一学期开课，集中学习28学时，指导自学8学时，统一考试。

（2）中西医结合临床科研方法学，2学分（36学时），第一学期开课，集中学习28学时，指导自学8学时，统一考试。

（3）中医临床基础，2学分（36学时），第一学期开课，集中学习28学时，指导自学8学时，统一考试。
3、选修课

2学分。由一院、二院、针灸、基础学院等，各推荐1-2门课程，作为第一学期（9月1-30日），专业学位硕士生晚间选修课。每生限选1-2门。每门课2学分（36学时），集中学习24学时，指导自学12学时，统一考核。

课程教学安排具体参见《专业学位硕士课程安排表》。

二、学术型硕士研究生（含中药学专业硕士）教学安排

根据我校现行学术型硕士研究生培养方案，课程教学安排：

（一）分班安排

学术硕士1班（三元里）：第一临床医学院、热带医学研究所、临床药理研究所、脾胃研究所、科技产业园、港澳台外国留学生等学术学位研究生120人。

学术硕士2班（三元里）：第二临床医学院、第三临床医学院、附属广东第二中医院、附属广州中医院、广州军区广州总医院学术学位研究生86人。

学术硕士3班（大学城）：中药学院、中药资源科学与工程研究中心、国际中医药转化研究中心学术学位硕士研究生113人。

学术硕士4班（大学城）：基础医学院、针康学院、经济与管理学院、马克思主义学院、医工学院、体育健康学院、护理学院、实验动物中心、附属中山中医院、宝安中医院、南海妇产儿童医院、广东中西医结合医院、番禺区中心医院、深圳市龙岗中心医院、山东省临沂市人民医院学术型硕士研究生106人。

（二）教学安排

1、公共必修课

（1）政治理论课（含《中国特色社会主义理论与实践研究》和《自然辩证法概论》），3学分（54学时），开课时间：第5-19周。

（2）外语（英语或日语，含专业外语），6学分（108学时），开课时间：第5-19周。
2、专业基础课

（1）医学统计学，2学分（40学时），开课时间：第5-19周。
（2）中西医结合科研方法学，3学分（54学时），开课时间：第5-19周。

（3）各院所根据本专业培养方案，开设专业基础课。

3、选修课

经批准开设的研究生课程均已纳入学校研究生课程统一编号，并录入研究生管理系统，均可面向2015级学术型硕士研究生开放网上选课，具体参见《学术硕士课程安排表》（征求意见稿）。选修课开课时间：第2-19周。

三、博士研究生（含在职申请博士学位）教学安排

根据我校现行博士研究生培养方案，课程教学安排：

（一）分班安排

博士班（三元里）：一院、二院、三院、脾胃所、药理所、热研所、附属省二中医院、港澳台外籍全日制、在职申请博士学位等约140人。

博士班（大学城）：基础、中药、针康、医转、资源中心、经管49人。

（二）教学安排

1、公共必修课

（1）政治理论课，3学分（54学时），开课时间：第5-19周。

（2）外语（英语或日语，含专业外语），6学分（108学时），开课时间：第5-19周。

2、专业基础课

（1）多元统计学，2学分（40学时），开课时间：第5-19周。

（2）各院所根据本专业培养方案，开设专业基础课。

3、选修课
经批准开设的博士研究生课程均已纳入学校研究生课程统一编号，并录入研究生管理系统，均可面向2015级博士研究生开放网上选课，具体参见《博士生课程安排表》（征求意见稿）。选修课开课时间：第2-19周。

四、工作要求

（一）请各院所、相关教研室、研究生课程主讲教师，根据学校研究生培养方案、课程教学安排、教学任务书，认真制订课程教学计划和教学日历表。

（二）各学院、教研室、课程主讲教师，如对《学术硕士课程安排表》（征求意见稿）、《博士生课程安排表》（征求意见稿）有异议，请尽快于7月1日前将意见汇总报送至研究生院培养办。联系人：罗向晗，39358484、13631470149，邮箱：luoxianghan@gzucm.edu.cn。

（三）因2015年起国家关于中医硕士专业学位研究生改革新政策影响，研究生课程教学计划较以往有较大调整，请各院所、教研室、课程主讲教师相互协调、克服困难，保证研究生课程教学工作顺利进行。

广州中医药大学研究生院

2015年6月23日

6